



DANSK  
SKOVFORENING

Amalievej 20  
1875 Frederiksberg C  
Danmark

Telefon 3324 4266  
info@skovforeningen.dk  
www.skovforeningen.dk

Folketingets Kulturudvalg

Att: Udvalgssekretær Jette Christensen

1. februar 2022

### **Vedr.: Anmodning om foretræde for Kulturudvalget vedr. etablering af naturnationalparker og der af følgende publikumspress i privat skov**

Dansk Skovforening vil gerne i samarbejde med Provstgård Plantage og Vistofte Plantage på Mols anmode om foretræde for Kulturudvalget for at belyse, hvordan etablering af naturnationalparker med hegn og store "græssere" vil medføre øget publikumspress på private nabo-skovarealer, hvor håndtering af publikumspres allerede trækker mange ressourcer.

#### **Præsentation af Provstgård Plantage**

Provstgård Plantage arbejder på deres 54 ha med afvekslende bæredygtig skovdrift sammen med HedeDanmark med bevidsthed om, at de gerne vil tage ansvar for at være med i klimakampen ved at være en del af Mols bjerges lunger mht. opsamling af CO<sub>2</sub>. Arbejde med afvekslende skov for at styrke biodiversiteten og give skovgæsten en god oplevelse er ligeledes i fokus. Provstgård Plantage kommer med forslaget til en naturnationalpark i Mols Bjerge til at grænse direkte op til naturnationalparkens hegn på store områder.

#### **Præsentation af Vistofte Plantage**

Vistoft Plantage er ejet af Vistoft Sogn Plantningsselskab, som er stiftet i 1887. Plantagen er på 95 Ha og er placeret midt i Mols Bjerge. Den drives som decideret plantage, hvor størstedelen af væksten er nåletræ og udlejning af jagten er en vigtig del af den drift, som også fokuserer på naturværdier og biodiversitet. En væsentlig del af Vistoft Sogn Plantningsselskabs strategi er at fastholde og bevare plantagen som det stykke lokale kulturhistorie, plantagen nu en gang er. At lade plantagedrift og jagt være omdrejningspunktet for en bæredygtig drift med overskud, således at plantagen kan bevare sin selvstændighed – den selvstændighed der har eksisteret siden 1887. Vistoft Plantage kommer ligeledes i vidt omfang til at grænse direkte op til naturnationalparkens hegn.

#### **Stærkt stigende publikumstryk.**

Private skovejere i Mols Bjerge har, både da nationalparken blev etableret og nu gennem Corona pandemien, allerede oplevet et voldsomt stigende publikumstryk. Skovejere er glade for, at folk færdes i naturen, også i deres plantager. Det er en væsentlig værdi i Danmark, at man kan det. Men publikumstrykket er nu så stort, at det truer biodiversitet i skovbund og dyreliv samt driften. Et problem,

som forstørres af, at en del af publikum ikke ved, hvordan man færdes i naturen med omtanke og at rigtig mange heller ikke ved, hvordan man færdes lovligt i private skove.

Hvis naturnationalparken etableres, vil publikumstrykket, som følge af indhegning og store "græssere", utvivlsomt mangedobles. Det vil følge af at publikum ikke er trygge ved at gå/opholde sig i naturnationalparkens indhegninger med de store "græssere". I stedet rykker publikum ind i de nærliggende private skove. Der er i Nationalpark Mols Bjerge allerede betydelige erfaringer med, at publikum undgår disse typer indhegninger. Samtidigt er der også flere eksempler på ulykker og personskade som følge af færdsel til fods i disse indhegninger med store "græssere". Et mangedoblet publikumstryk vil være særdeles kritisk for skovejernes arbejde for naturværdier og biodiversitet samt for vores drift og dermed eksistens. Dette bekymrer os voldsomt.

### **Inddragelse af private lodsejere**

Af naturbeskyttelseslovens § 61 d), 7) fremgår det, at projektbeskrivelsen for naturnationalparkerne skal indeholde beskrivelse af hvordan berørte lodsejerne skal inddrages i den videre proces.

I de første 5 forslag til projektbeskrivelser er både identificeringen af hvilke naboer, der kan blive berørt, og hvordan de vil blive inddraget i den videre proces mangelfuld.

Hverken Provstgård eller Vistofte Plantage blevet direkte hørt eller på anden måde inddraget i forbindelse med overvejelserne om at etablere en naturnationalpark i Mols Bjerge.

Vi håber, at denne skrivelse har vakt Kulturudvalgets interesse, og at vi får lejlighed til at præsentere problemstillingen ved et foretræde.

Etablering af naturnationalparker giver anledning til på politisk niveau at overveje, hvordan:

- Det aktive moderne friluftsliv kan faciliteres og håndteres på samfundsniveau.
- Man på samfundsniveau kan understøtte at skovgæsterne ved om de besøger en privat eller offentlig skov og
- Man formidler adgangsreglerne samt oplyser befolkningen om god adfærd i naturen.

Med venlig hilsen

Marie-Louise Bretner

**Dansk Skovforening**

**Provstgård Plantage** v/ Tone Ackermann mobil 6128 4640, mail: [toneackermann@outlook.com](mailto:toneackermann@outlook.com)

**Vistoft Plantningsselskab** v/ Peter Heydorn mobil 4013 8971, mail: [phk@heycon.dk](mailto:phk@heycon.dk)